
Ministero della cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

                                                           Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Affidamento lavori per “Interventi di manutenzione al sito archeologico di Villa Sora 
(recinzioni, coperture, messa in sicurezza strutture murarie ed apparati decorativi)” mediante 
trattativa diretta Mepa, ex art. 36, c/2 D.Lgs 50/2016, così come sostituito dall’art 1 della l. 120/2020, 
sostituita dall’art. 51 della l. 108/2021- CUP: F32F23000390001 - CIG: 9932903ADA 

 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATI 

− l’ODS Pa-Erco n. 53 del 06.10.22 con il quale la dott.ssa Marina Caso, Funzionario archeologo del 

MIC in servizio presso il Parco Archeologico di Ercolano, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per l’attuazione di “Interventi di manutenzione al sito archeologico di Villa 

Sora (recinzioni, coperture, messa in sicurezza strutture murarie ed apparati decorativi)” per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

− la sottoscrizione del passaggio di consegne tra il Parco Archeologico di Pompei e il Parco 

Archeologico di Ercolano prot. n. 843 – A del 27.02.2023 (D.M. 27 ottobre 2021 n. 380; Circolare 

DG-MU n. 8 del 28.01.22) in cui all’art. 5 si prevede la consegna del progetto esecutivo 

dell’appalto di “Interventi di manutenzione al sito archeologico di Villa Sora (recinzioni, 

coperture, messa in sicurezza strutture murarie ed apparati decorativi)”; 

 
CONSIDERATO che per assicurare la realizzazione degli interventi di cui sopra, l’appalto si concretizza 

in interventi sulle coperture, inerenti alle recinzioni di delimitazione e alla rampa di accesso, sulle 

murature e gli apparati decorativi parietali e pavimentali, nonché sui fronti di scavo dell’area 

archeologica di Villa Sora, Torre del Greco (NA);  

CONSIDERATO che, in conformità al Capitolato speciale d’appalto, sono comprese tutte le opere, i 

lavori, le forniture, la manodopera, i mezzi, le attrezzature ed ogni altro onere necessario, descritti 

negli elaborati del progetto esecutivo, comprensivo di relazioni specialistiche, elaborati grafici e 

computo estimativo finalizzato alla completa esecuzione delle opere come descritte nel Capitolato; 

 

 

 

 

ACQUISITA la nota Id. 84656715 del 23.06.2023, con la quale il RUP: 



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

- manifesta la necessità di rimodulare il Quadro Economico del progetto esecutivo “Interventi di 

manutenzione al sito archeologico di Villa Sora (recinzioni, coperture, messa in sicurezza strutture 

murarie ed apparati decorativi)” redatto dal Parco archeologico di Pompei, al fine di procedere 

con l’aggiornamento prezzi alla luce del prezzario vigente ai sensi della L. n. 91 del 15/07/2022 

(DECRETO AIUTI - REVISIONE PREZZI); 

- propone di riapprovare il progetto trasferito a PaErco dal Parco Archeologico di Pompei – già 

verificato e validato dal precedente RUP - con revisione dei prezzi aggiornati e conseguente 

rimodulazione del quadro economico, per un importo dei lavori a base d’asta pari ad € 123.991,45 

(comprensivi di € 5.068,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

- precisa che, a seguito della rimodulazione sopra citata, l’importo totale del quadro economico, 

comprensivo di lavori, somme a disposizione ed IVA ammonta ad € 181.851,35; 

 

ATTESO che nella medesima nota Id. 84656715 del 23.06.2023 il RUP, valutato l’elevato grado di 

specializzazione nell’esecuzione di lavori in ambito archeologico della ditta Vitiello s.r.l., propone di 

procedere ad un affidamento diretto tramite trattativa diretta con un unico operatore economico 

mediante piattaforma M.e.P.A., ai sensi del art. 36 comma 2 lett.a) del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 

ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 1 della L. n. 120/2020 s.m.i., alla ditta Vitiello s.r.l. con sede a Via 

Lepanto, 35 – 80045 Pompei (NA)  C.F. e P.IVA 03318731217 ponendo a base d’asta l’importo pari a 

123.991,45 euro (centoventitremilanovecentonovantuno/45) - di cui € 118.922,92 per lavori soggetti 

a ribasso ed € 5.068,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA di legge; 

 

VERIFICATO che l’operatore in questione risulta iscritto al mercato elettronico alla categoria “OG2 

Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela”; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per un importo complessivo di 181.851,35 euro 

(centottantunomilaottocentocinquantuno/35) comprensivo di lavori, somme a disposizione ed IVA 

sul cap. 2.1.2.020 – art. 2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” bilancio 2023; 

 

CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lett. a), del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto 

soglia - approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – ad affidamento 

diretto mediante Trattativa Diretta MePA; 

 

CONSIDERATO che: 

− nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

− con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E VISTI:  

− art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

− Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

− art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/ 2020 e ss.mm.ii, 

 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione    ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare il progetto esecutivo già verificato e validato dal precedente RUP e gli atti ad 

esso allegati, unitamente al quadro economico rimodulato con aggiornamento prezzi alla 

luce del prezzario vigente ai sensi della L. n. 91 del 15/07/2022 (DECRETO AIUTI - REVISIONE 

PREZZI), da porre a base di gara, per un importo complessivo (lavori, somme a disposizione 

ed IVA) pari ad € 181.851,35; 

3. di approvare la proposta del RUP Id. 84656715 del 23.06.2023, lo schema di lettera d’invito 

allegato e, pertanto, di avviare una procedura mediante Trattativa diretta sul portale Mepa, 

avente ad oggetto l’Affidamento di “Interventi di manutenzione al sito archeologico di Villa 

Sora (recinzioni, coperture, messa in sicurezza strutture murarie ed apparati decorativi)”, 

invitando la ditta Vitiello s.r.l. con sede a Via Lepanto, 35 – 80045 Pompei (NA)  C.F. e P.IVA 

03318731217, a presentare offerta, ponendo a base d’asta l’importo di € 123.991,45 

(centoventitremilanovecentonovantuno/45) - di cui € 118.922,92 per lavori soggetti a ribasso 

ed € 5.068,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA di legge per un totale di 

€ 151.269,57; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 181.851,35 IVA inclusa trova copertura sul capitolo 

2.1.2.020 – art. 2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” bilancio 2023; 

5. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13.08.2010 n. 136, recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa Antimafia” e succ. mod.; 

6. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità indicate negli atti di gara;  

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito al RUP 
dott.ssa Marina Caso, all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e Comunicazione 
dott.ssa Francesca Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (progetto esecutivo, QE rimodulato, 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

lettera di invito, schermata CUP, schermata SIMOG, proposte del RUP) sono trasmessi alla Direzione 

amministrativa. 
                                                                                                                    
                            IL DIRETTORE 
                                                                                                                       dr. Francesco Sirano* 

 
Bilancio 2023 –  Cap. 2.1.2.020 – Articolo 2.02.03.06.001/A 
Pren. 38/2023/P € 181.851,35 
di cui Pren. 39/2023/G € 151.269,57 per affidamento lavori 
 

 
Visto attestante la copertura finanziaria 
       Il Funzionario amministrativo 
             Dott.ssa Maria Pia Zito* 

 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 


	

	

	



